Governo do Distrito Federal
Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal

Presidência
Comissão de Ética e Conduta - CEC

ATA - IPREV/PRESI/CEC

05/2025

Aos 23 dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 14:30 horas, reuniram-se na sala de reunião da
Diretoria de Administração e Finanças - DIAFI desse IPREV-DF, em atendimento a convocação promovida
pela Presidente da Comissão Glaciene Campos Valério, matrícula 277806-8, via WhatsApp e por força da
PORTARIA Nº 53, DE 19 DE JULHO DE 2022, que trata da Composição dos Membros da Comissão. Ao
iniciar os trabalhos, houve o registro da presença dos membros titulares, suplentes e a ausência
justificada do membro ROGÉRIO CORREIA DA SILVA, matrícula 0276819-4.  Iniciamos a reunião tratando
do processo de designação dos novos membros da Comissão de Ética e Conduta, em razão do
desligamento da servidora Bárbara de Faria Rocha e do término do mandato de mais três membros em
24/06/2025. Discutimos, ainda, a importância de garantir a continuidade dos trabalhos da Comissão,
especialmente no que se refere à formalização dos novos membros e à tramitação regular do processo de
designação. Na sequência, a Presidente informou que não há processos pendentes de resposta na caixa
SEI da Comissão, estando todas as demandas devidamente concluídas até o momento. Comunicou,
também, que foi devidamente registrado no processo SEI 00413-00001585/2024-63 a ausência de
reuniões nos dias 24/04/2025 e 22/05/2025, em razão da inexistência de pautas, motivo pelo qual não
foram lavradas Atas correspondentes aos referidos meses. Essa informação consta formalmente no
referido processo e está devidamente registrada nesta Ata. Foi pontuado, ainda, que, com o
encerramento do mandato de parte dos membros no dia 24/06/2025, as servidoras FRANCIS MARA
FRAGA AVILA e WILZA DUTRA ,que permanecem na Comissão, podem contar integralmente com o apoio
e colaboração das integrantes que estão finalizando seus mandatos, sempre que necessário, para
eventuais esclarecimentos, orientações ou repasse de informações que possam contribuir para a
continuidade dos trabalhos. Aproveitamos o momento para agradecer pela convivência, pelo tempo de
trabalho conjunto e pela colaboração mútua durante o período de atuação desta composição. Foi um
ciclo de aprendizado, respeito e parceria. A reunião encerrou-se às 16:00. Nada mais havendo a tratar,
lavra-se a presente ata, assinada pela Presidenta, Glaciene Campos Valério, que presidiu as reuniões.​

Documento assinado eletronicamente por GLACIENE CAMPOS VALERIO - Matr.0277806-8,
Presidente da Comissão, em 23/06/2025, às 17:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALINE RODRIGUES COSTA - Matr.0277669-3,
Membro da Comissão, em 24/06/2025, às 08:57, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

03/10/2025, 09:26 SEI/GDF - 174181205 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

Documento assinado eletronicamente por FRANCIS MARA FRAGA AVILA - Matr.0276803-8,
Membro da Comissão suplente, em 24/06/2025, às 09:11, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WILZA DUTRA - Matr.0271978-9, Membro da
Comissão suplente, em 24/06/2025, às 21:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 174181205 código CRC= 4D10011D.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SCS Quadra 09, Torre B, 1º andar, Edifício Parque Cidade Corporate - Bairro Asa Sul - CEP 70308-200 -

Telefone(s): 61 3105 3424
Sítio - www.iprev.df.gov.br

00413-00004558/2021-08 Doc. SEI/GDF 174181205

03/10/2025, 09:26 SEI/GDF - 174181205 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2